C’est une des grandes spécificités des régions méditerranéennes, de la Provence à la 
Catalogne et du Cantal au Languedoc que d’avoir conservé de très nombreux textes de 
serments pour des châteaux — pas seulement la mention du fait qu’un serment a été prêté 
mais le contenu-même des engagements. Il s’agit d’un type d’acte tout à fait nouveau au XIe 
siècle. Environ 500 serments ont pu être dénombrés dans le corpus des cartulaires pour les 
deux siècles envisagés, mais ce chiffre pourrait être pratiquement doublé en prenant en 
compte les actes catalans et provençaux. Voici l’un de ces textes, un serment pour le 
castellum de Roquefort-sur-le-Sor (Tarn), prêté à un vicomte Trencavel, avant 1030 :  

De ista hora in antea no decebra Ugo filius Ermengarz Atonem filium Gauciane de 
illo castello qui vocatur Rocafort qui est in ribera de Sor, ni de ipsas turres, ni de 
ipsas fortezas que ibi hodie facte sunt aut in antea facte erunt, nec ipse Ugo, nec homo 
nec femina pro suum ingenium nec pro suum consilium, ni nolli tolra, ni nolli 
devedara ipse Ugo ad ipsum Atonem, ni ab forfacto ni sine forfacto, et si est homo vel 
femina qui ipsum castellum Rocafort tollat o devedad Atonem filium Gauciane, Ugo 
filius Ermengard ab illo homine vel ab illa femina societatem non tenra, ni finem no 
fara, incontra dampnum de ipso Atone, intro recuperatum habeat Ato ipsum castellum 
de Rocafort, in adjutorium li erit Ugo ad ipsum Atonem sine ulla deceptione, et si ipse 
Ugo ipsum castellum recobrare potuerit, in potestate Atone lo metra sine inganno et 
sine lucro, sicut in isto pergameno superius scriptum est, si o tenra et si o atendra ipse 
Ugo filius Ermengard incontra Atonem filium Gauciane de ipso castello de Rocafort, 
fors quantum ipse Ato len absolvra ad ipsum Ugonem suo gradiente animo sine 
forcia18.  

Dans ces serments, l’essentiel est qu’un homme s’engage envers un autre à propos d’un 
château. Il lui promet de ne pas le tromper, de ne pas lui enlever le château, de le lui rendre, et 
de lui fournir une aide. Les termes de la promesse sont ancrés dans la réalité matérielle du 
castrum. Un exemple à peine postérieur et tout à fait comparable peut être pris dans la famille 
des seigneurs de Montpellier : il s’agit d’un serment pour le castrum du Pouget (Hérault), 
prêté vers 1068-1090 :  

De ista hora in antea, ego Girundes filis Advenia non decebrai Vilelmum filium 
Ermenjardis de ipso castro quod vocatur Pojet, nun li tolrai ni len tolrai, ni li vedarai 
ni len vedarai, de illas fortezas que ara i son ni adenant i erun, ni hom ni femena per 
meun ingen ni per meu art ni per meu unsel. E si hom era u femena quel ti tulgues u 
ten tulgues, cum illis finem nec societatem non aurai al daun de Vilelmo suprascripto 
ad adjuderai ad Vilelmum suprascriptum usquequo habuisset recuperatum ; et cum